DECRETO Nº 9.816, DE 06 DE JUNHO DE 2017.
                                                             ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS

                                                             PROVIDÊNCIAS
           O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, usando das atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o artigo 3º, da Lei nº 7.695, de 29 de dezembro de 2016,
DECRETA:

Art. 1º – Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$ 471.694,69 (quatrocentos e setenta e um mil, seiscentos e noventa e quatro reais e sessenta e nove centavos) para reforço das dotações:
 02.01.04.131.0003.2009

            DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL

            3.3.90.39.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA.........R$       1.800,00

            11.01.23.122.0002.2059

            MANUT DA SEC.MUN. DESENV. ECONÔMICO, CULTURA E TURISMO

            3.3.90.47.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS.........................R$       5.000,00

            11.01.23.695.0045.2060

            OKTOBERFEST E OUTROS EVENTOS

            3.3.90.39.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA.......R$      25.000,00

            12.01.10.301.0022.2067

            ESF - SAÚDE DA FAMÍLIA E  SAÚDE BUCAL

            3.3.90.46.00.00.00.00  0040-ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE - ASPS

            AUXILIO-ALIMENTACAO..............................................................R$      25.000,00

            12.01.10.301.0022.2067

            ESF - SAÚDE DA FAMÍLIA E SAÚDE BUCAL

            3.3.90.49.00.00.00.00  0040-ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE - ASPS

            AUXILIO-TRANSPORTE...............................................................R$      11.627,20

            12.01.10.301.0022.2205

            NASF- NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA

            3.3.90.46.00.00.00.00  0040-ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE - ASPS

            AUXILIO-ALIMENTACAO...............................................................R$       1.800,00

            12.01.10.302.0023.2071

            MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

            3.1.90.16.00.00.00.00  0040-ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE - ASPS

            OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL....................R$      58.232,00

            12.01.10.302.0023.2071

            MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

            3.3.90.46.00.00.00.00 0040-ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE - ASPS

            AUXILIO-ALIMENTACAO..............................................................R$      54.060,00

            12.01.10.302.0023.2072

            UNIDADE MUNIC. DE REF. EM SAÚDE DO TRABALHADOR - UMREST

            3.3.90.46.00.00.00.00 0040-ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE - ASPS

            AUXILIO-ALIMENTACAO...............................................................R$       2.160,00

            12.01.10.302.0023.2074

            SAMU - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA

            3.3.90.47.00.00.00.00 0040-ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE - ASPS

            OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS.........................R$         768,00

12.02.10.301.0022.2236

            DOENÇAS RESPIRATÓRIAS-TELE-ESPIROMETRIA/RESPIRANET-ESTADO

            3.1.90.11.00.00.00.00      4090.00000-PSF

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL..............R$         652,49

            12.03.10.301.0022.2095

            PAB VARIÁVEL - PSF - SAÚDE DA FAMÍLIA - UNIÃO

            3.1.50.11.00.00.00.00      4520.00000-PSF - SAUDE DA FAMILIA

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL...........R$     276.000,00

            12.03.10.301.0022.2095

            PAB VARIÁVEL - PSF - SAÚDE DA FAMÍLIA - UNIÃO

            3.3.90.49.00.00.00.00      4520.00000-PSF - SAUDE DA FAMILIA

            AUXILIO-TRANSPORTE...............................................................R$       1.595,00

            12.03.10.305.0024.2114

            TETO FINANCEIRO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - UNIÃO

            3.3.90.49.00.00.00.00 4710-TETO FINANCEIRO DA VIGILANCIA EM SAUDE

            AUXILIO-TRANSPORTE................................................................R$       2.000,00

            13.02.08.244.0010.2142

            MANUTENÇÃO DO ABRIGO MUNICIPAL

            4.4.90.52.00.00.00.00 1380-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

            EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.............................R$       4.000,00

            16.01.04.122.0002.2173

            MANUTENÇÃO DA SEC.MUN. SEGURANÇA, DEFESA CIVIL E ESPORTE

            3.3.90.47.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS.........................R$       2.000,00

TOTAL..........................................................................................R$     471.694,69
Art.2º Servirá de recurso para suplementação das dotações no artigo 1º  redução das dotações orçamentárias:
02.01.04.122.0002.2003

            MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

            3.1.90.94.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            INDENIZACOES TRABALHISTAS....................................................R$       1.800,00

            11.01.23.695.0045.2060

            OKTOBERFEST E OUTROS EVENTOS

            3.3.50.41.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            CONTRIBUICOES..........................................................................R$      30.000,00

            12.01.10.301.0022.2068

            PACS - AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

            3.3.90.46.00.00.00.00  0040-ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE - ASPS

            AUXILIO-ALIMENTACAO..............................................................R$      83.020,00

            12.01.10.301.0022.2070

            ATENÇÃO BÁSICA

            3.3.90.49.00.00.00.00  0040-ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE - ASPS

            AUXILIO-TRANSPORTE...............................................................R$      11.627,20

            12.01.10.302.0023.2071

            MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

            3.1.90.96.00.00.00.00  0040-ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE - ASPS

            RESSARC. DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO...............R$      59.000,00

            12.02.10.301.0022.2236

            DOENÇAS RESPIRATÓRIAS-TELE-ESPIROMETRIA/RESPIRANET-ESTADO

            3.3.90.30.00.00.00.00      4090.00000-PSF

            MATERIAL DE CONSUMO...........................................................R$         300,00

            12.02.10.301.0022.2236

            DOENÇAS RESPIRATÓRIAS-TELE-ESPIROMETRIA/RESPIRANET-ESTADO

            3.1.90.13.00.00.00.00      4090.00000-PSF

            OBRIGACOES PATRONAIS........................................................R$         352,49

            12.03.10.301.0022.2095

            PAB VARIÁVEL - PSF - SAÚDE DA FAMÍLIA - UNIÃO

            3.1.90.11.00.00.00.00      4520.00000-PSF - SAUDE DA FAMILIA

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL..........R$     277.595,00

            12.03.10.305.0024.2114

            TETO FINANCEIRO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - UNIÃO

            3.3.90.92.00.00.00.00 4710-TETO FINANCEIRO DA VIGILANCIA EM SAUDE

            DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES..............................R$       2.000,00

13.02.08.244.0009.2193

            MANUT.PROGRAMA ATEND. MEDIDAS SÓCIO EDUCAT. MEIO ABERTO

            3.3.90.30.00.00.00.00 1380-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

            MATERIAL DE CONSUMO...........................................................R$       1.000,00

            13.02.08.244.0009.2193

            MANUT.PROGRAMA ATEND. MEDIDAS SÓCIO EDUCAT. MEIO ABERTO

            3.3.90.32.00.00.00.00 1380-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

            MATERIAL, BEM OU SERVICO DISTRIB. GRATUITA.................R$       1.000,00

            13.02.08.244.0009.2193

            MANUT.PROGRAMA ATEND. MEDIDAS SÓCIO EDUCAT. MEIO ABERTO

            3.3.90.33.00.00.00.00 1380-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

            PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO...........................R$       1.000,00

            13.02.08.244.0009.2193

            MANUT.PROGRAMA ATEND. MEDIDAS SÓCIO EDUCAT. MEIO ABERTO

            3.3.90.39.00.00.00.00      1380-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA.........R$       1.000,00

            16.01.04.122.0002.2173

            MANUTENÇÃO DA SEC.MUN. SEGURANÇA, DEFESA CIVIL E ESPORTE

            3.3.90.49.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            AUXILIO-TRANSPORTE...............................................................R$       2.000,00

TOTAL..........................................................................................R$     471.694,69

            Art. 3º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
                                       Santa Cruz do Sul, em 06
 de junho de 2017.
                                                                        ________________________

                                                                                     Telmo José Kirst

                                     Prefeito Municipal

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vanir Ramos de Azevedo
Secretário Municipal de Administração e Transparência